
                                                                                                                                83295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1362
Designazione del Direttore Generale dell’Agenzia per il diritto agli Studi universitari della Regione Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta,

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti e del 
Segretario della Presidenza, ai fini dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività 
istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto della risoluzione anticipata del rapporto di lavoro del Direttore Generale dell’ADISU 
Puglia designato con DGR n. 976 del 10/07/2023 e nominato con DPGR n. 371/2023, con decorrenza 
dal 01/09/2025;

2.	 di designare Direttore Generale dell’ADISU ex art. 14 comma 3 della L.R. 27 giugno 2007, n. 18,  in 
sostituzione del precedente direttore generale, il dott. prof. Pietro NETTI, presente nell’elenco 
dei candidati idonei di cui all’Avviso pubblico indetto con la determinazione dirigenziale 106/DIR/ 
2022/01157, per la durata di TRE ANNI, dando atto che ai sensi del citato art. 14 il direttore generale 
dell’Agenzia sarà nominato con decreto motivato del Presidente della Giunta regionale e che, ai sensi 
dell’art.8 delle “Linee guida per il conferimento da parte della Regione di incarichi in enti, istituzioni e 
organismi di diritto pubblico o privato” approvate con DGR n. 24/2017, le dichiarazioni sulla insussistenza 
di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e di cui all’art. 242 della 
l.r. n. 42/2024, rese da parte del suddetto designato, saranno acquisite prima della adozione del su 
citato Decreto del Presidente della Giunta regionale;

3.	 di delegare la Segreteria Generale della G.R. a trasmettere la presente deliberazione al Consiglio 
Regionale per il prescritto parere, ai sensi dell’art. 242, c. 6 prima parte, l.r. 31/12/2024 n. 42, unitamente 
a una relazione che illustri i motivi che giustificano la proposta di candidatura, che sarà redatta dalla 
Sezione proponente e trasmessa tempestivamente alla Segreteria Generale della G.R., corredata della 
documentazione di cui al comma 11 dell’art. 242 l.r. 31/12/2024 n. 42;

4.	 di autorizzare il Consiglio di Amministrazione dell’ADISU Puglia al conferimento di procure speciali ad 
uno o più dirigenti dell’Agenzia per il compimento di atti indifferibili e urgenti;

5.	 di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Raccordo al sistema 



83296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

regionale ad organi, uffici e soggetti interessati secondo le disposizioni vigenti e alla Sezione Personale 
e Organizzazione;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Sezione Istruzione e Università.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                83297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                   

Designazione del Direttore Generale dell’Agenzia per il diritto agli Studi universitari della 

 l’Agenzia

 L’art. 14, comma 1, della L.R. n. 18/2007 stabilisce che il Direttore Generale dell’Agenzia è 


Generale dell’



dell’art. 7 del contratto sottoscritto 
 Con l’art. 242 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42, rubricata “

–
(legge di stabilità regionale 2025)”

 Ai sensi del comma 6 dell’art. 242, l.r. 

 Con Deliberazione a Giunta regionale n. 570 del 29 aprile 2025, avente ad oggetto “
materia di nomine e designazioni di competenza della Regione di cui all’art. 242 della legge 

–
” la Giunta ha dettato prime indicazioni applicative della nuova 

570/2025 dispone, tra l’altro, che “

ciascun Dipartimento regionale/Struttura speciale di afferenza, così come precisati nell’allegato 

attribuzioni derivanti dall’Atto di Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0 di cui al Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii”


ha indetto un “Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per la formazione di un elenco 

Puglia”.


proceduto alla nomina della Commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti di 



83298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

dell’ADISU, composta da n. 3 dirigenti e da un dipendente della Sezione Istruzione e Università 

 verbale contenente l’elenco dei candidati 
’ADISU


dell’Agenzia per il diritto agli Studi universitari della Regione Puglia A.Di.SU. Puglia



continuità dell’azione amministrativa dell’


Presidente del CdA ha rappresentato l’ulteriore urgenza di 

uno con l’avvio della gara per la ricerca di alloggi per gli studenti fuori sede di Lecce, segnalando 
altresì, “
studio per l’A.A. 2025/2026 onde consentire l’inizio dell’attribuzione dei relativi benefici: potere 
concesso dall’ordinamento vigente esclusivamente al direttore generale”.

con la quale l’arch. Maria Raffaella Lamacchia, dirigente della 
Istruzione e Università, dichiara la propria incompatibilità a prendere parte all’istruttoria;

ll’Istruzione e del diritto allo studio in considerazione dell’urgenza
continuità amministrativa dell’Agenzia ADISU Puglia, 

esente istruttoria, esprimendo l’
attraverso l’individuazione del nuovo Direttore Generale nell’ambito dell’elenco dei 
candidati idonei alla nomina di Direttore Generale dell’Adisu

i all’avviso 

Lavoro, riconferma la propria incompatibilità ad intervenire nell’istruttoria de qua, 
persistendo le medesime ragioni manifestate all’epoca del precedente iter procedimentale; 

à amministrativa dell’Agenzia 
’Ufficio di Gabinetto del Presidente

avvalendosi dell’elenco dei candidati risultati idonei di cui all’Avviso 

l’art. 3 della L.R. n.18/2007 e s.m.i. precisa che “

una sola volta….”.



                                                                                                                                83299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                   

la norma (3 anni + 3 anni) e che tale circostanza va contemperata con l’esigenza di 
garantire continuità amministrativa all’attività dell’Ente

i sensi del comma 6 dell’art. 242, l.r. 

dell’ igente dell’Agenzia
procedere nell’immediato all’adozione degli atti 

a temporaneità e straordinarietà dell’incarico lo stesso svolgerà la propria 

 “Misure organizzative 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza “Linee guida per il conferimento da 
parte della Regione di incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico o privato” e in 
particolare l’art. 4 che prevede che i 

 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

al fine dell’adozione del conseguente atto finale ai sensi 

dell’



83300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025


